ДОГОВОР №______ - С
на прием и очистку сточных вод
	г.Уссурийск
	«_____» ____________ 20____г.

Муниципальное унитарное предприятие «Уссурийск-Водоканал» Уссурийского городского округа, именуемое в дальнейшем организацией   водопроводно-канализационного хозяйства, в лице _______________________________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________________ с одной стороны, и  ________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем абонентом, в лице __________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________________, с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1.  Абонент  в течение срока действия договора производит самовывоз сточных вод в согласованных объемах _____ м3/мес. из септика от объекта «___________», расположенного по адресу: _________________________________________________________________________________ .
Абонент в период с 25-31 число каждого месяца обязан предоставлять организации   водопроводно-канализационного хозяйства сведения о фактически вывезенных стоках.
1.2. Организация водопроводно-канализационного хозяйства принимает и производит очистку сточных вод в соответствии с имеющимися производственными мощностями, а Абонент оплачивает сброшенные стоки, исходя из действующих тарифов, утвержденных в установленном порядке, на условиях настоящего договора.

1.3.   Прием сточных вод от абонента производится в г.Уссурийске на КНС по ул. Штабского, 17А и на КНС по ул.Новоникольское шоссе, 8Б.

2. Обязательства сторон

2.1. Организация водопроводно-канализационного хозяйства осуществляет контроль за соблюдением абонентом нормативов водоотведения по составу сточных вод путем выполнения анализов проб откачиваемых абонентом канализационных сточных вод.

Срок действия результатов анализа устанавливается до следующего контрольного анализа, или до устранения загрязнения и получения результатов нового контроля.

2.2. Анализы контрольных проб сточных вод производятся лабораторией организации   водопроводно-канализационного хозяйства.

2.3.  Нормативы  водоотведения  (сброса)  по  составу  сточных  вод  устанавливаются органами местного самоуправления.
2.4.  Нормативные требования по составу сточных вод:

Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод абонентам централизованной системы водоотведения муниципального унитарного предприятия «Уссурийск-Водоканал» Уссурийского городского округа

(утверждены постановлением администрации

Уссурийского городского округа от 24.03.2016г. №766-НПА (в редакции от 18.09.2018г.)
Нормативы действуют на период: с 21.09.2018г. до 08.07.2021г.
	Наименование веществ
	Допустимая концентрация (мг/дм3)
	Наименование веществ
	Допустимая концентрация (мг/дм3)

	2
	3
	2
	3

	Взвешенные вещества
	252
	Бор
	0,5

	БПК полное (БПК5*1,43)
	222,4
	Сульфаты
	100

	Аммоний-ион
	23,3
	Хлориды
	300

	Фосфаты (Р)
	1,59
	Нитрит-анион
	0,08

	Нефтепродукты
	4,52
	Нитрат-анион
	69,8

	АПАВ
	0,5
	Водородный показатель рН,

в единицах рН
	6,5 – 8,5

	Фенолы
	0,0021

	Железо растворимое
	0,2

	Медь
	0,034
	Температура воды,

в град. С
	не более

40 град. С

	Цинк
	0,01

	Алюминий
	0,05

	Танины (лигнисульфоновые кислоты)
	15,9

	Сточная вода не должна оказывать острого токсичного, взрывоопасного воздействия на централизованные системы водоотведения

	Запрещен сброс сточных вод, содержащих возбудителей инфекционных заболеваний, радиоактивные вещества; нормативно-очищенных сточных вод

ПЕРЕЧЕНЬ

МАКСИМАЛЬНЫХ ДОПУСТИМЫХ ЗНАЧЕНИЙ НОРМАТИВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ОБЩИХ СВОЙСТВ СТОЧНЫХ ВОД И КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ

ВЕЩЕСТВ В СТОЧНЫХ ВОДАХ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ

ПРЕДОТВРАЩЕНИЯ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАБОТУ

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДООТВЕДЕНИЯ

(утверждены постановлением Правительства РФ от 03.11.2016г. №1134)

Нормативные показатели, действующие с 01.01.2017г.

	Перечень загрязняющих веществ
	Максимальное допустимое значение показателя и (или) концентрации (по валовому содержанию в натуральной пробе сточных вод) (мг/дм3)
	Перечень загрязняющих веществ
	Максимальное допустимое значение показателя и (или) концентрации (по валовому содержанию в натуральной пробе сточных вод) (мг/дм3)

	Водородный показатель, в единицах рН
	6,0 – 9,0
	Полихлорированные бифенилы (сумма ПХБ)
	0,001

	Температура, 0С
	+ 40 0С
	Летучие органи-ческие соединения (ЛОС) (в том числе толуол, бензол, ацетон, метанол, бутанол, пропанол, их изомеры и алкилпроизводные по сумме ЛОС)
	20

	Жиры
	50

	Нефтепродукты
	10

	Сульфиды (S-

H2S+S2)
	1,5

	Сульфаты
	1000
	Железо
	5

	Хлор и хлорамины
	5
	Медь
	1

	Хлориды
	1000
	Цинк
	1

	Соотношение ХПК: БПК5
	2,5<*>
	Азот общий
	50

	Взвешенные вещества
	300
	Хром общий
	0,5

	БПК5
	300 (500)
	Хром шестивалентный
	0,05 (0,1)

	ХПК
	500 (700)
	Никель
	0,25 (0,5)

	Фосфор общий
	12
	Кадмий
	0,015 (0,1)

	СПАВ неионогенные
	10
	Свинец
	0,25

	СПАВ анионные
	10
	Мышьяк
	0,05 (0,1)

	Фенолы (сумма)
	5
	Ртуть
	0,005

	Алюминий
	5
	Марганец
	1

<*> Показатель соотношения ХПК: БПК5 применяется при условии превышения уровня ХПК 500 мг/дм3. Для сбросов в общесплавную централизованную систему водоотведения показатель соотношения ХПК: БПК5 применяется при условии превышения уровня ХПК 700 мг/дм3.

2.5. Абонент обязуется оплатить предоставленные услуги по очистке сточных вод на условиях настоящего договора.
3. Стоимость услуг и порядок расчётов

3.1 Оплата по настоящему договору осуществляется абонентом по тарифам, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).
3.2. Стоимость  услуг,  оказываемых  по  настоящему  договору,  определяется  следующим образом: стоимость очистки стоков – в размере тарифа, установленного на дату заключения настоящего договора – ______ руб./куб.м. без НДС;  - ____  руб./куб.м. с НДС, за каждый кубометр вывезенных сточных вод, при  условии концентрации загрязняющих веществ в пределах установленных нормативов.

3.3. За превышение нормативов сброса сточных вод в систему канализации населенного пункта с абонентов взимается повышенная плата, размер которой определяется исходя из объема общего водоотведения и концентрации загрязняющих веществ в сточных водах:

за превышение лимита сброса сточных вод - в двукратном размере действующего тарифа за каждый кубический метр сверхнормативного сброса;

за превышение допустимой концентрации по одному из загрязняющих веществ - в двукратном размере действующего тарифа за каждый кубический метр сбрасываемых сточных вод;

за превышение допустимой концентрации одновременно по двум загрязнителям - в трехкратном, по трем - четырехкратном и т.д. размере действующего тарифа за каждый кубический метр сбрасываемых сточных вод (при этом кратность действующего тарифа ограничивается пятью);

за сброс веществ, не удаляемых на очистных сооружениях коммунальной канализации, а также за залповый сброс <*> любого вида загрязнений - в десятикратном размере действующего тарифа за каждый кубический метр сбрасываемых сточных вод.

<*> - Залповым сбросом считается сброс сточных вод с превышением в 100 и более раз допустимой концентрации по любому виду загрязнений (за исключением меди, по которой залповым сбросом считается превышение допустимых концентраций более чем в 1000 раз), а также сброс агрессивного стока с рН менее 2 и более 12.

3.4. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен одному календарному месяцу. Абонент вносит оплату по настоящему договору в следующем порядке (если иное не предусмотрено Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. N 644 "Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (далее - Правила холодного водоснабжения и водоотведения):

50 процентов стоимости объема сточных вод, сброшенных абонентом за предыдущий месяц (для абонентов, договоры с которыми заключены менее одного месяца назад, - стоимости максимального расхода сточных вод, указанных в настоящем договоре), вносится до 18-го числа текущего месяца;

оплата за фактически оказанные услуги водоотведения в истекшем месяце с учетом средств, ранее внесенных абонентом в качестве оплаты за водоотведение в расчетном периоде, осуществляется до 10-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата, на основании счетов, выставляемых к оплате организацией водопроводно-канализационного хозяйства не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем.

В случае если объем фактически оказанной услуги водоотведения за истекший месяц, определенный в соответствии с Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2013 г. N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод" (далее - Правила организации коммерческого учета воды, сточных вод), окажется меньше объема сточных вод, за который абонентом была произведена оплата, излишне уплаченная сумма засчитывается в счет последующего платежа за следующий месяц.

Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет организации водопроводно-канализационного хозяйства.

Местом получения счетов или счетов-фактур определено: абонентский отдел МУП «Уссурийск-Водоканал» по адресу: г.Уссурийск, ул.Комсомольская, 74 или бухгалтерия абонентского отдела по адресу: г.Уссурийск, ул.Карбышева, 27.

3.5 Сверка расчетов по настоящему договору проводится между организацией водопроводно-канализационного хозяйства и абонентом не реже 1 раза в год, а также по инициативе одной из сторон путем составления и подписания сторонами соответствующего акта. Сторона, инициирующая проведение сверки расчетов по договору, уведомляет другую сторону о дате ее проведения не менее чем за 5 рабочих дней до даты ее проведения. В случае неявки одной стороны к указанному сроку для проведения сверки расчетов по договору сторона, инициирующая проведение сверки расчетов по договору, составляет и направляет в адрес другой стороны акт о сверке расчетов в 2 экземплярах любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет"), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом. В таком случае акт о сверке расчетов подписывается в течение 3 рабочих дней со дня его получения. В случае неполучения ответа в течение 10 рабочих дней после направления другой стороне акта о сверке расчетов этот акт считается признанным (согласованным) обеими сторонами.

3.6. Абонент обязуется оплатить предоставленные  услуги по   очистке сточных вод на условиях настоящего договора.

4. Порядок урегулирования споров и разногласий
4.1 Все споры и разногласия, возникающие между сторонами, связанные с исполнением настоящего договора, подлежат досудебному урегулированию в претензионном порядке.

4.2. Претензия направляется по адресу стороны, указанному в реквизитах договора, и должна содержать:

а) сведения о заявителе (наименование, местонахождение, адрес);

б) содержание спора и разногласий;

в) сведения об объекте (объектах), в отношении которого возникли разногласия (полное наименование, местонахождение, правомочие на объект (объекты), которым обладает сторона, направившая претензию);

г) другие сведения по усмотрению стороны.

4.3. Сторона, получившая претензию, в течение 5 рабочих дней со дня ее поступления обязана рассмотреть претензию и дать ответ.

4.4. Стороны составляют акт об урегулировании спора (разногласий).

4.5. В случае не достижения сторонами соглашения спор и разногласия, возникшие в связи с исполнением настоящего договора, подлежат урегулированию в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения абонентом обязательств по оплате настоящего договора организация водопроводно-канализационного хозяйства вправе потребовать от абонента уплаты пени в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после дня наступления установленного срока оплаты по день фактической оплаты
6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего договора.

При этом срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствиям, вызванным этими обстоятельствами.

6.2. Сторона, подвергшаяся действию непреодолимой силы, обязана известить другую сторону любыми доступными способами без промедления (не позднее 24 часов) о наступлении указанных обстоятельств или предпринять все действия для уведомления другой стороны.

Извещение должно содержать данные о наступлении и характере указанных обстоятельств.

Сторона должна без промедления, не позднее 24 часов, известить другую сторону о прекращении таких обстоятельств.

7. Действие договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношение сторон, возникшие с «___» __________ 20 __ г.
7.2. Настоящий договор заключен на срок один календарный год (иной срок, оговоренный сторонами).
7.3. Настоящий договор считается ежегодно продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за один месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора на иных условиях.

7.4. Настоящий договор может быть расторгнут до окончания срока действия настоящего договора по обоюдному согласию сторон.

7.5. В случае предусмотренного законодательством Российской Федерации отказа организации водопроводно-канализационного хозяйства от исполнения настоящего договора при его изменении в одностороннем порядке настоящий договор считается расторгнутым.
8. Прочие условия
8.1. Изменения к настоящему договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены печатями обеих сторон.

В случае внесения изменений в действующее законодательство РФ в сфере водоснабжения и водоотведения, регулирующее правоотношения сторон договора, указанные изменения считаются внесенными в договор в одностороннем порядке с момента вступления в законную силу изменений действующего законодательства РФ.

8.2. Одна сторона в случае изменения у нее наименования, места нахождения или банковских реквизитов обязана уведомить об этом другую сторону в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня наступления указанных обстоятельств любыми доступными способами, позволяющими подтвердить получение такого уведомления адресатом.

8.3. При исполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации, в том числе положениями Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении», правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

8.4. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

9. Адреса и реквизиты сторон договора:

	Организация водопроводно-

канализационного хозяйства:

Муниципальное унитарное предприятие «Уссурийск-Водоканал» Уссурийского городского округа

	Абонент:

	Юридический адрес:

692511, Приморский край, г. Уссурийск, ул.Карбышева, 27
	Юридический адрес:

	Почтовый адрес:

692511, Приморский край, г. Уссурийск, ул.Карбышева, 27
	Почтовый  адрес:

	ИНН 2511040110  /  КПП 251101001
	Фактический адрес:

	ОГРН 1022500859061
дата гос.регистрации: 05.12.2001г.
	ОГРН (ОРГНИП)
дата регистрации:

	Расчетный счет: 40702810900610001864
	ИНН/КПП (для юридических лиц)

	Наименование банка: ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» г. Владивосток
	Банковские реквизиты (при наличии)

	Кор.счет: 30101810200000000803
	ОКВЭД (при наличии)

	БИК 040507803
	Телефон/ факс:

	Расчетный счет: 40702810200220000215
	Электронная почта:

	Наименование банка: ПАО «Дальневосточный банк» г.Владивосток

	Кор.счет: 30101810900000000705

	БИК 040507705

	Расчетный счет: 40602810450000000037

	Наименование банка: Дальневосточный банк ПАО «Сбербанка России» г.Хабаровск

	Кор.счет: 30101810600000000608

	БИК 040813608

	ОКВЭД 41.001, 41.00.2, 90.00.1

ОКПО 57824711

	Телефон: приемная 8(4234) 32-10-33,

факс 33-74-55

	Телефон: отдел по работе с юр.лицами:

8 (4234) 33-74-55

	Официальный сайт: http://ussuraqua.ru

Электронная почта:  mail@ussuraqua.ru

Подписи сторон договора:

	Организация водопроводно- канализационного хозяйства

____________________________________

____________________________________

____________________________________

"__" ___________________ 20__ г.
	Абонент

____________________________________

____________________________________

____________________________________

"__" ___________________ 20__ г.